

Skema 2: Nuværende status og ønsker til puljestøtte**“Familieorienteret alkoholbehandling”**

Vurdering af alkoholbehandlingens nuværende status, styrker og svagheder i.f.t:		
1.	Nuværende størrelse og kapacitet i alkoholbehandling og alkoholbehandlingens uddannelsesmæssige baggrund	På nuværende tidspunkt er der ansat 7 personer i alkoholbehandling - 2 psykologer, samt 5 socialrådgivere. Samt 1 børne- og familiesagkyndig (familieterapeut)

2.	Alkoholbehandlingens tilbud til borgerne, herunder navnlig tilbuddet til familier med alkoholproblemer	<p>Alkoholbehandlingens kerneopgave er at tilbyde ambulant-, dag- og efterbehandling, samt et særligt tilrettelagt familieorienteret tilbud til familier, børn og pårørende. Desuden er der mulighed for elektronisk rådgivning.</p> <p>Metode: Behandlingsmetoden i alkoholbehandlingen er baseret på en række forskellige metoder. Der tages udgangspunkt i flere teoretiske retninger som f.eks. kognitiv behandling, eksponering, og motivationsøgende samtaler. Endvidere tilbydes en familieorienteret indsats.</p> <p>Behandlingen består af 1 ugentligt individuel samtale samt deltagelse i gruppe (1 gang ugentligt af 2,5 timers varighed). Behandlingslængden er 6 måneder. Efter afsluttet behandling tilbydes opfølgingsforløb på 6 måneder, hvor borgeren får individuelle samtaler. I de første tre måneder er der samtale hver anden uge, mens de resterende tre måneder.</p> <p>Efterbehandlingen udgøres af individuelle samtaler og gruppebehandling 1 x 2 timer ugentligt for de borgere, der har været i døgnbehandling. Formålet er at vedligeholde og videreudvikle de kompetencer, som er erhvervet ved deltagelse i døgnbehandlingen. Overordnet tilrettelægges behandlingen efter borgerens behov, og antal borgere i behandling.</p> <p>Varigheden af alkoholbehandlingen tilrettelægges individuelt ift. borgerens behandlingsplan.</p> <p>Den Børne- og Familiesagkyndige har følgende kerneopgaver</p> <ul style="list-style-type: none"> • Opkvalificering af frontpersonale • Uddannelse af nøglepersoner (3 dages kurser, samt opfølgingsmøder) • Oplæg i institutioner og skoler • Supervision og faglig sparring i enkeltsager • Koordination af indsatsen på tværs i kommunen • Sikre implementering af familieperspektivet i behandlingsarbejdet (som beskrevet i Rusmiddelspolitikken) • Udvikle familieorienteret behandling i Aalborg Kommune • Være bindeled i samarbejdet mellem Center For Voksne, den pædagogiske og sociale sektor i forhold til indsatsen til børn i familier med alkoholproblemer • Yde rådgivning til udarbejdelse og opfølgning på alkoholpolitikker • Behandling og terapi ift. konsekvenser af alkoholmisbrug for den enkelte borgere og ift. relationerne i familien • Sikre at børnenes behov for støtte vurderes og sættes i værk • Sikre kontakten til Sundhedsstyrelsen, Region Nordjylland og andre kommuner med henblik på ajourføring og videreudvikling af indsatsen, <p>I tillæg til pårørendeindsatsen, der er forankret i Misbrugsafsnittet, findes der i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen en række andre tilbud på området – herunder børnegrupper (familiegrupperne), samt gruppeforløbene Voksne af Misbrugere (forebyggelseskonsulent).</p>
3.	Antal gennemførte alkoholbehandlingsforløb i perioden 2010-2013.	I 2013 påbegyndte 95 borgere alkoholbehandling – hvoraf 38 borgere er færdigbehandlede. I 2014 er 35 borgere påbegyndt alkoholbehandling – 18 borgere er færdigbehandlede. Det har desværre ikke været muligt at fremskaffe tal for 2010-2012.

4.	Alkoholbehandlingens samspil med henvisende sundhedsfaglige og sociale instanser	Alkoholbehandlingen har en række samarbejdspartnere: Misbrugsafsnittets Visitation - henvisninger af borgere til behandling Jobcenter og socialcentre - samarbejde vedr. borgere i behandling Sundhedscenter – samtaler om alkohol Familiegrupperne – gruppeforløb for børn og forældre Skoler Institutioner indenfor 0-5 års området – med henblik på opkvalificering af frontmedarbejdere - ift. opsporing/den svære samtale.
Beskrivelse af ønsker til kvalitetsudvikling af alkoholbehandlingen og kompetenceudvikling:		
5.	Ønsker kommunen støtte til at vurdere egne styrker og svagheder og til at lave en udviklingsplan for alkoholbehandlingen?	Ja, via ansættelse af koordinator (jf. nedenfor) I Aalborg Kommune er iværksat en række initiativer med henblik på at sikre god kvalitet i alkoholbehandlingen – eksempelvis nye koncepter for misbrugsbehandlingen (2013/2014). Formålet med koncepterne er at sikre en misbrugsbehandling, der er tilgængelig, fleksibel og individuelt orienteret. På linje hermed har Misbrugsafsnittet ansat en børne- og familiesagkyndig, der har fokus på at integrere det familieorienterede perspektiv i alkoholbehandlingen (jf. punkt 2). Med udmøntning af denne pulje er det derfor hensigten at videreudvikle kvaliteten og understøtte igangværende initiativer. Der ansøges derfor om ansættelse af koordinator til at understøtte denne proces – herunder medvirke til at sikre fortsat udbygning af kurser til frontpersonale (jf. punkt 7). I tillæg hertil skal koordinator være ansvarlig for kvalitetsudvikling af tilbud til pårørende – herunder samarbejdet med andre aktører. Øvrige udviklingsaktiviteter vil være vurdering af behov for tilbud til særlige målgrupper (eksempelvis grønlandske familier). Det vil være således være koordinatoren, der udarbejder samarbejdsaftaler mellem alkoholbehandlingen og andre aktører (det kunne eksempelvis være institutioner, der laver familiebehandling, hvor der kan være en naturlig snitflade) Koordinatorens rolle og opgaver er i tæt samspil med den børne- og familiesagkyndige, hvor der er et opgavefællesskab.
6.	Er der behov for øget behandlerkapacitet i alkoholbehandlingen og hvordan ønskes denne tilvejebragt?	Der er hensigten, at der i forbindelse med projektet ansættes en koordinator, således kapaciteten øges. Det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom på, at det er vurderingen, at det vil være hensigtsmæssigt med en koordinator, der kan dedikeres til kvalitetsudviklingen samt undervise på kurser til frontpersonalet. Denne opgave deles med den børne- og familiesagkyndige medarbejder, som har opgaven på nuværende tidspunkt. Koordinatoren skal desuden være tovholder ift. analyser af behov ift. andre målgrupper (eksempelvis grønlandske familier).

7.	Samarbejde med andre kommuners alkoholbehandling, samarbejde med kommunens familiebehandlings-tilbud - andet?	<p>Det er hensigten at forankre projektet i Aalborg Kommunes Misbrugsafsnittet men med mulighed for at samarbejde med andre kommuner.</p> <p>Internt i Aalborg Kommune er det hensigten at projektet bidrager til et øget samarbejde med eksempelvis familiebehandlingsinstitutioner – primært gennem deltagelse i nøglepersonskurser samt et øget kendskab til opgaverne i de respektive afdelinger. Ydermere er det hensigten, at ansættelse af en koordinator kan facilitere udviklingsprocesser ift. nye målgrupper og behov for udbygget samarbejde.</p>
8.	Ønskes en kompetenceudvikling af alkoholbehandlerne? Hvor mange ønskes på de forskellige kurser:	<p>Der ansøges desuden om kompetenceudviklingsaktiviteter til misbrugsbehandlerne i alkoholbehandling – dette for at understøtte den igangværende udvikling og kvalitet i behandlingsarbejdet:</p> <ul style="list-style-type: none"> 2 personer – familieorienteret behandling 2 personer – dobbeltfokuseret behandling 2 personer – kognitiv alkoholbehandling 2 personer – grunduddannelse 1 person – kursus for undervisere af frontpersonalet (børne- og familiesagkyndig)
9.	Ønsker kommunen uddannelse af nøglepersoner til at udanne frontpersonaler i samtalen om alkohol og børns trivsel som skal tages i socialforvaltningen, daginstitutioner, skoler og jobcentre med henblik på at kunne henvise til alkoholbehandlingen?	<p>I Aalborg Kommune afholdes på nuværende tidspunkt 2 dages kursus (og 1 opfølgingsdag) for nøglepersoner ift. det familieorienterede perspektiv med henblik på opsporing. Erfaringen er, at der blandt frontpersonalet er stor søgning til kurset. Derfor er det ønsket, at dette tilbud udbredes og udbygges til en større andel af frontpersonalet. Dermed sikres samarbejdet omkring opsporing og implementering bredt i de respektive kommunale tilbud i Aalborg Kommune. Forventeligt vil der være følgende antal medarbejdere, der ville kunne deltage i kurset</p> <ul style="list-style-type: none"> Center for børn, unge og familier:25 Center for Tværfaglig forebyggelse:10 Center for voksne:5 Børne- og familieområdet:25 Socialafdelingen:8 Jobcenteret: 25 I alt: 98 deltagere pr. år <p>Ansøgningen omhandler således afholdes af 4 kursus forløb, samt udbygning af kurset med en ekstra opfølgingsdag. Fremadrettet vil kurset således udgøre i alt 4 dage. Det er hensigten, at der tilknyttes eksterne oplægsholdere, der i samarbejde med den børne- og familiesagkyndige og koordinatoren kan forestå undervisningen.</p>

10.	Ønsker kommunen støtte til proceskonsulentopgaver, der vedrører fx sammenlægning af alkoholbehandlingsenheder, samarbejde mellem alkoholbehandling og familiebehandling, plan for kompetenceudvikling af diverse frontpersonaler, støtte til at lave samarbejdsaftaler med diverse sociale og sundhedsfaglige instanser som skal opspore alkoholproblemer og henvise til alkoholbehandling? Andet?	Opgaverne vedr. samarbejde mellem alkoholbehandlingen og andre aktører vil være et ansvarsområde for koordinatoren – herunder også afdækning af behov/muligheder for samarbejde med eksterne aktører. På den baggrund ansøger Aalborg Kommune ikke om yderligere finansiering ift. proceskonsulent-opgaver.
11.	Organisering og bemanding i puljeperioden:	I projektperioden vil 8 medarbejdere fra alkoholbehandlingen indgå i projektet – dels gennem deltagelse i kompetenceudvikling og afholdelse af kurser. Primære personer vil være den nye koordinator samt den børne- og familiesagkyndige, som vil referere til leder af Misbrugsafsnittet, Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen.
12.	Det beskrives, hvordan indsatsen tænkes forankret som et fast tilbud efter periodens ophør:	På baggrund af de konkrete erfaringer fra projektet bliver der taget stilling til forankring af projektet. Stillingtagen vil i høj grad også inddrage de eksisterende initiativer, der er forankret